Ceterum, id firmissime comprobatur, divo Augustino fuisse supremam Romani pontificis auctoritatem veritatis loco, cui refragari nemo possit in Ecclesia: « Quis enim nescit apostolatus principatum cuilibet episcopatu præferendum; » quod perinde is loquitur de contentione ille unde schisma Donatistarum profectum erat, atque de re jam definita per sententiam latam ab apostolica sede. Sententiam hanc tulit Melchisedes papa in contentione Cæcilianii et Majorini de Carthaginensi episcopatu. Cæcilianus quidem legitime electus fuerat eaque in sede constitutus; Majorinum vero instigaverat manus factiosorum hominum, qui suas ad partes pertraxerant non paucos ex episcopis Afris. Quare Augustinus luculenter de Cæciliano loquitur dicens: « Posset (Cæcilianus) non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret et Romæ Ecclesiæ, in qua semper apostolicæ cathedræ viguit principatus, et cunctis terris, unde Evangelium ad ipsam Africam venit, per communicatarias litteras esse conjunctum, ubi paratus esset suam causam dicere, si adversarii ejus ab eo illas Ecclesias alienare conarentur. » (*Ibidem, epist. 162.*)

Ita reapse contigit, ipsismet petentibus Donatistis, ut causam transmarini judices, id est eorum temporum sermone, apostolica seles, judicaret. Apud pontificem steterunt partes ad dictam diem, cognitisque utrinque rationibus Melchisedes pro Cæciliano sententiam tulit. Negari certe non potest Donatistas judicio huic stare noluisse, et ad Constantinum imperatorem provocasse. Ac perinde negari nequit hunc principem, cum causæ accessiones ab iis flerent, dedisse novos judices, Patres nempe Arelatensis concilii; si tamen habendi sunt novi judices Patres synodi, quo divus Silvester legatos misit, qui causam sui prædecessoris instar judicarent ac de novis accessionibus definiret. Melius igitur recognitionem litis, ab imperatore concessam, nuncupemus. Istiusmodi autem recognitiõnem

quomodo concessit imperator? Scilicet eorum perversitatibus cedens, ait Augustinus, utque eorum impudentiam cohiberet; quid enim convocandum concilium fuit, cum causa cognita et definita esset Romæ? Insolentem eorum agendi rationem detestans, prosequitur sanctus doctor: qui ab Ecclesiæ iudicio ad imperatoris tribunal provocare erant ausi. « In Urbe Roma quemadmodum causa dicta atque finita sit, indicant gesta ecclesiastica. » (Id., ep. 68.) « Dedit ille aliud Arelatense iudicium, non quia jam necesse erat, sed eorum perversitatibus cedens et omnino cupiens tantam impudentiam cohibere. Neque enim ausus est Christianus imperator sic eorum tumultuosas et fallaces querelas suscipere, ut de iudicio episcoporum qui Romæ sederant ipse iudicaret... Qua in re quemadmodum illos detestetur audistis. » (Idem, ep. 162.) Ipse imperator dederat litteras ad Melchiam, ad eum spectare significans ejusmodi causam definire, utque ullum schisma in Ecclesia suscitaretur, peculiarisve alicubi divisiones fierent, nullo pacto ferre. « Vestra gravitas, inquit, ponderabit quomodo illa lis tandem absolvatur... Velim vos nullum generale schisma, nullam discordiam in ullo loco omnino relinquere. » (Apud Euseb. lib. x *Hist.*, c. 5.) Itaque considerabat hanc litem jam sententia pontificis definitam. « Cum res fuisset apud urbem Romam ab idoneis ac probatissimis viris episcopis terminata. » (Epist. Const. Imp. *Elaphio.*) Cum vero intellexit Donatistas provocasse; o furorem, inquit, inauditum; o audaciam prædicandam! Christiani homines et episcopi imitantur gentes. « Ad quam appellationem Constantinus imperator sic respondit: O rabida furoris audacia! sicut in causis gentilium fieri solet appellationem interposuerunt. » (Opt. Milev., lib. 1 *cont. Parm.*)

Per hoc Melchiam papæ iudicium definitivum Cæcilianus omnibus est criminibus absolutus quæ in ipsum coniecerant Donatistæ, proindeque in Ecclesiæ communione perstitit, nullamque juris sui jacturam est passus. Quod ad ejus æmulos, præter Donatum, principem auctorem sceleris, qui fuit depositus, alii omnes, mandavit pontifex, ut suas quisque dignitates ac sua munera retinerent, dummodo ab erroris opinione recederent. Quamobrem Augustinus ait hunc pontificem optimum, Christianæ se filium pacis et patrem Christianorum omnium demonstrasse. « Miltiadi sententia iudicium clausum est his verbis: Cum Cæcilianum nec a Donato convictum esse in aliqua parte constiterit, suæ communioni ecclesiasticæ integro statu retinendum merito esse censeo. » (Id., *ibid.*) « Miltiadi ultima est prolata sententia... Donato solo, quem totius mali principem invenerat, maxime culpato, sanitatis recuperandæ optionem liberam fecit, cæteris paratus liberae communicatorias mittere... O virum optimum! o filium Christianæ pacis, et patrem Christianæ plebis! » (S. Aug., ep. 162.)

Ad hoc apostolicæ sedis iudicium Augustinus remisit Donatistas tot ac tantis in discepcionibus quas cum iisdem habuit. Cumque ipsis probare constituit partes suas nihil omnino esse præter factionem schismaticam et ab Jesu Christi Ecclesia se junctam, id posuit ob oculos, quod nempe in Romanæ Ecclesiæ communione non essent. Argumentum hoc firmum illi adeo videbatur, ut solitus esset dicere quod si e sanctis angelorum choris aliquis per hypotesim asseret ad partes Donati accedendum esse relictis catholicis, ipse angelus esset anathema. Catholicæ quidem partes, ait D. doctor, eæ sunt, ubi perpetuus episcoporum sibi invicem succedentium ordo invenitur post beatum Petrum, cui tanquam Ecclesiæ totius typum gerenti Redemptor ait: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalent adversus eam.* Hac in perpetua successione pontificum impossibile est e Donatistis ullum præselem invenire; quibus

A cum origo non legitima sit in Africa, imitari student catholicam Ecclesiam, eque suis alique Romam mittunt, qui exiguum Afrorum numerum regat. Ea Augustini verba ipsa: « Si enim, inquit, ordo episcoporum sibi succedentium considerandus est, quanto certius et vere salubriter ab ipso Petro numeramus, qui totius Ecclesiæ figuram gerenti Dominus ait: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferorum non vincunt eam.* Petro enim successit Linus, Lino Clemens, etc. In hoc ordine successionis nullus Donatista episcopus invenitur. Sed ex transverso ex Africa ordinatum miserunt qui paucis præsidens Afris in urbe Roma Montensium seu Cuzipitarum vocabulum propagavit. » (Id., ep. 165.)

B II. Si occasione præsertim Donatarum Augustinus demonstravit auctoritatem sanctæ sedis, tanquam centrum unitatis, contra schismata, occasione potissimum Pelagianorum agnovit eadem in sede supremum iudicem in rebus ad fidem pertinentibus contra hæresim. Constat primum adversus Pelagianum iudicium fuisse latum in Africa. Hanc hæresim in Cælestio damnarunt Patres concilii Carthagine celebrati redemptionis nostræ anno 412, unde insanissimum id caput ad apostolicam sedem provocavit. At quoniam hæreticus provocationem prosequens haud fuit, aliquot inde annis Africani præsules contra eandem hæresim pronuntiaverunt, eamque iterum suis cum auctoribus damnarunt in conciliis Carthaginensi et Milevitano. Utriusque concilii Patres per synodicas litteras a se lati iudicii retulerunt rationes pontifici Innocentio primo. Milevitani scilicet, quibus Augustinus accensebatur, ad pontificem tanquam pastorem communem omnium perscripsere, et tanquam ei, cui summa et præcipua est potestas ad novas hæreses eliminandas, ad corrigendos errores eosque præfocandos, antequam coalescant. Potestatem hanc Romanis pontificibus ab Jesu Christo esse traditam, qui consilia eorum regere atque exaudire preces dignatur, iidem Patres fatentur. « Te, inquit, Dominus gratiæ suæ præcipue munere in sede apostolica collocavit... Pastoralis diligentiam quæsumus adhibere digneris; nova quippe hæresis, etc. Ut ab eis corrigendis ne latius serpent... Adjuvante misericordia Dei nostri Jesu Christi, qui te et regere consulentem et orantem exaudire dignatur, auctoritati sanctitatis tuæ, de sanctarum Scripturarum auctoritate depromptæ, » etc. (Id. ep. 92.)

C Alia in epistola quam divus Augustinus et quatuor Africani præsules peculiarem dederunt ad ipsam pontificem, eidem significant muneris sui esse Pelagium, qui errorem deposuisse videbatur, diem dicere apud se, ut vel coram vel per epistolam doctrinæ suæ rationem redderet, hæresiarchæ huic, aientes, futuram majoris ponderis pontificiam auctoritatem quam cæterorum omnium universi orbis episcoporum. Sub finem epistolæ precantur ab eo veniam, si fortasse nimium proluxa ea sibi videtur, fatentes se minime luci splendorem addere cogitasse, verum ab ipsius delimitatione cognoscere, utrum quæ ipsi scirent ab eodem fonte originem ducerent, unde altissima ipsius sapientia emanabat. « A tua, sic loquuntur, veneratione acciendus est Romam, aut cum eo per litteras agendum... Episcoporum catholicorum auctoritate, et maxime sanctitatis tuæ, quam apud eum esse majoris ponderis minime dubitamus... Dabit sane nobis veniam suavitas mitissima cordis tui quod prolixiorum epistolam fortassis quam velles tuæ misimus sanctitati. Non enim rivulum nostrum tuo largo fonti augendo refundimus, sed... utrum etiam noster, licet exiguus ex eodem, quo etiam tuus abundans, emanet capite fluentium, hoc a te probari volumus. » (Id., ep. 95.)